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AZƏRBAYCAN CƏMİYYƏTİNDƏ AİLƏ DƏYƏRLƏRİ 

 
Məqalədə Azərbaycan ailəsində uzun illər ərzində formalaşan dəyərlər sosial-fəlsəfi 

baxımdan təhlil olunur, nikah-ailə münasibətləri, ailədə uşaqların tərbiyəsi araşdırılır. Bildirilir ki,  
dəyərlərin formalaşmasına həm yerli şəraitin, həm milli mədəniyyətin,  həm də islam dininin xeyli 
təsiri olmuşdur. Məqalədə  xalqımızın yaratdığı çoxəsrlik mədəniyyətin təkamülü izlənir,  ailə 
münasibətlərində tarixin gedişində baş verən köklü dəyişikliklər dəyərləndirilir. təklif və tövsiyələr 
irəli sürülür. Ailənin idarə olunmasında prinsip və metodlara diqqət yönəldilir.  Məqalədə ailə-
nikah münasibətləri mövzusunda araşdırmalar aparan Azərbaycan və əcnəbi tədqiqatçıların 
əsərlərinə müraciət olunur, fərqli fikirlər sərgilənir. 

Məqsəd – Azərbaycan cəmiyyətində ailəyə təsir edən dəyərlərin öyrənilməsi 
Metodologiya – sistem yanaşma, müqayisəli təhlil 
Tədqiqatın nəticələri – uzun illər ərzində formalaşmış  milli-mənəvi dəyərlərin, tərbiyə 

üsullarının ailələrə təsiri ətraflı tədqiq edilib, təkliflər irəli sürülüb. 
Açar sözlər: ailə, dəyər, cəmiyyət, xalq, norma, qayda, tərbiyə, qanun, nikah 
 
Giriş 

         Ailə - cəmiyyətin və dövlətin ən mühüm sosial dəyəridir. Bu, insanın təşəkkülü və 
inkişafı proseslərinin, əsas etibarilə digər insanların həyatının asılı olduğu cəmiyyətin 
gələcək liderləri və vətəndaşlarının formalaşmasının baş verdiyi kiçik və böyük insan 
dünyasıdır. Nəsildən - nəslə ötürülən yazılmamış qanunlar, təsislər və təyinatların yaşamaq 
qabiliyyətini və şəxsiyyətin psixologiyası və davranışının formalaşmasına təsir gücünü təmin 
edərək, ailə onların “ötürülməsını” həyata keçirir. Anadangəlmə keyfiyyətlərin və əldə 
edilmiş biliklərin, tərbiyə və yaradıcı əməyin nəticəsi kimi, şəxsiyyətin ruhi mədəniyyətinin 
bünövrəsi məhz ailədə qoyulur. Dövlətin həyat qabiliyyəti bir çox cəhətdən ailə 
mədəniyyətindən - onun üzvlərinin təhsillik və etik mədəniyyəti, yaradıcılıq fəaliyyəti və 
rifah səviyyəsindən asılıdır.  

Bir sistem kimi ailə, geniş münasibətlər spektri ilə bağlıdır. Bu, valideynlər 
arasındakı münasibətlər, övladlar arasındakı münasibətlər, valideynlər və övladlar 
arasındakı münasibətlər, uzunömürlülükdən asılı olaraq, ulu nənələrin və ulu babaların da 
daxil olduğu müxtəlif nəsil nümayəndələrinin bir ailə çərçivəsi daxilindəki 
münasibətlərdir. Daha geniş kontekstdə bu həm də ailənin qohumlarla olan 
münasibətləridir. Ailənin və onu təşkil edən şəxsiyyətlərin qarşılıqlı əlaqələri mürəkkəb 
sistemdən ibarətdir ki, onu dərk etmədən ailə münasibətlərini idarə etmək mümkün 
deyil. Ailə əlaqələrini möhkəmləndirən amillər sırasında mədəni dəyərlər sisteminin 
vahidliyini, ailənin mahiyyəti və məqsədləri, uşaqların tərbiyəsinə yanaşmalar, ər-arvadın 
rolu, məsuliyyəti və vəzifələri haqqında təsəvvürlərin uyğunluğunu, ər-arvadın 
emosional ümumiliyini və s. göstərmək olar. Hər bir mədəni ailə insan həyatının 
dəyərləri və mənası haqqında, öz əcdadlarının cəmiyyət qarşısındakı nailiyyətləri və 
xidmətləri,  özünün tarixi missiyası, məqsədləri, imkanları və gözləmələri, şərəfli 
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keçmişi, övladlarının və yeni nəsillərin ləyaqətli gələcəyi haqqında aydın təsəvvürə 
malik olmalıdır. Müasir ailənin rifahı, əsas etibarilə ailənin yaşadığı cəmiyyətlə və onu 
cəmiyyətlə bağlayan çoxlu sayda görünməz tellərlə-xarici mühitlə qarşılıqlı əlaqəsindən 
asılıdır. Ailə beynəlxalq münasibətlərin qeyri-rəsmi subyekti də ola bilər və bununla 
millətin və yaşadığı dövlətin imicinə təsir göstərə bilər. Üzvlərinin səviyyəsi və sosial-
siyasi fəallığından asılı olaraq o, xalqların qarşılıqlı anlaşması, həmrəyliyi və 
əməkdaşlığının inkişafı üçün əlverişli xarici mühitin yaranmasına imkan yaradaraq, 
beynəlxalq münasibətlər mədəniyyətinə də təsir göstərə bilər. 

 Yüksək ruhi mədəniyyətə malik şəxsiyyət üzvlərinin formalaşması və vətəndaş 
olmasında sosial mühit-məktəb və müəllim, ali məktəb və əmək kollektivi, cəmiyyət, 
dövlət siyasi rejim böyük rol oynayır. 

Ailə səviyyəsində biz cəmiyyətdəki idarəetmə proseslərini, bir qədər yumşaq, 
spesifik formada görürük. Ailə üçün idarəetmənin hüquqi deyil, əsasən mənəvi-etik 
formaları xarakterikdir. Ailənin həyat fəaliyyətinin idarə edilməsi, onun tələbatlarının 
təmin edilməsi və onun inkişafının strateji planlaşdırılması, ailə münasibətləri 
mədəniyyətinin formalaşdırılması və qorunması, onun üzvlərinin mənəvi sağlamlığı, 
uşaqların maddi təminatı və ruhi inkişafı, onların əməyə və yüksək mənəvi dəyərlərə cəlb 
edilməsi, uşaqların müstəqil həyata hazırlanması - çoxlu bilik, enerji, təcrübə, dözüm, 
müdriklik tələb edir. Konstruktiv və sabit həyat fəlsəfəsinə malik şəxsiyyət özünün 
inkişafı və təkmilləşməsi prosesində həm öz davranışını və fəaliyyətini idarə edir və 
etməlidir, həm də öz ailəsinə, doğmalarına və yaxınlarına yaxşı təsir göstərməli, onlarla 
münasibətlər mədəniyyətini inkişaf etdirməlidir.   U. Rocers deyirdi: “Elə yaşayın ki, ev 
tutuquşusunu şəhərin baş xəbərçisinə satmağa utanmayasınız” (2,s.33-34). 

    Ailənin idarə edilməsi mədəniyyətinin əsasını, insanların idarə edilməsi  və 
özünüidarədə olan eyni baza qaydaları və məntiq təşkil  edir. Burada həmçinin: biologiya, 
fiziologiya, antropologiya, psixologiya, tibb, ekologiya, fiziki mədəniyyət, düzgün 
qidalanma, etika, hüquq, insan münasibətləri mədəniyyəti, din və insanın həyat 
fəaliyyətinin digər sahələrində biliklər; məqsədin düzgün müəyyən edilməsi və mənəvi 
həyat prinsiplərinin seçimi; biliklərə,  təcrübəyə və xoş mərama əsaslanan müdrikliyin 
yetişdirilməsinə səy göstərmə; öz təfəkkürü, məqsədləri və davranışına şüurun nəzarəti; 
seçilmiş prinsiplərin həyata keçirilməsini, insanın düzgün həyat tərzi və ailədə və onun 
hüdudlarından kənarda yüksək davranış mədəniyyətini təmin edən möhkəm iradə 
lazımdır. Bununla bərabər burada xüsusi spesifika yer tutur. Ailənin hər bir üzvünün fərdi 
xarakter xüsusiyyətlərinin nəzərə alınması, bütöv sosial mikrosistem kimi, ailədə psixoloji 
uyğunluq və harmoniyaya nail olaraq, onların münasibətlərinin tənzimlənməsi bacarığı 
ailənin idarə edilməsində mühüm əhəmiyyət kəsb edir. Ailə idarəçiliyində strategiya və 
texnologiya, psixologiya, sosiologiya və dizayn kimi idarəetmə elminin ümumi 
prinsiplərini də müşahidə etmək olar. Burada, həmçinin müxtəlif təşkilati mədəniyyət 
tiplərinin birləşməsinə - hakimiyyət mədəniyyəti, rol mədəniyyəti, vəzifə mədəniyyəti, 
şəxsiyyət mədəniyyətinə rast gəlmək olar, “qərarların qəbul edilməsi” proseslərini, 
“danışıq prosesini”, “innovativ fəaliyyət” elementlərini, nəhayət, despotikdən – 
demokratikə qədər müxtəlif ailə quruluşu növlərini aşkar etmək olar. Ailə idarəçiliyi 
mədəniyyətində bütövlükdə həyat fəaliyyətində olduğundan daha artıq dərəcədə, bütün 
müxtəlifliyi ilə həyatın özü ön plana çıxır. Ailədə və əmək kollektivində münasibətlərin 
xarakteri psixoloji cəhətdən ayrı-ayrı olsa da, idarəetmə üslubu eyni ola bilər ki, bu da 
daha çox “kiçik orkestrin dirijoru”, lider rolunu icra edən ailə başçısının xarakterindən 
asılıdır (4, s.126). 

Ailə həyatı fəlsəfəsinin və ailə idarəçiliyi məsələlərinin dərk edilməsinə görkəmli 
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tarixi şəxsiyyətlərin, dünya mədəniyyəti və sivilizasiyası klassiklərinin, həmçinin 
əsərlərində ailənın təşkil və idarə edilməsi üçün metodoloji baxımdan zəruri prinsiplərin 
olduğu, yaxşı tanınmış müasir mütəxəssislərin konsepsiyaları və yanaşmaları yardım 
edir. Məhəmməd Nəsirəddin Tusiyə görə ailənin qurulması əməklə və ictimai-iqtisadi 
amillərlə sıx bağlıdır. Onun strukturu beş dayaq üzərində formalaşır: ata, ana, uşaqlar, 
qulluqçu, ərzaq. Bu zaman Tusi ailənin başlıca mahiyyətini və əsasını onun üzvləri 
arasında harmonik münasibətlərin olmasını hesab edir, ailənin saxlanması və idarə 
edilməsini isə ailə başçısının məsuliyyət daşıdığı insan sağlamlığını təmin edən həkimliklə 
müqayisə edir. Ailənin idarə edilməsi ailə maraqlarının onun ayrı-ayrı üzvlərinin 
maraqlarından prioritetini, əməyin düzgün bölünməsini, möhkəm qaydanın, maddi rifahın, 
etibarlı yaşayış yerinin olmasını nəzərdə tutur. Ailənin idarə edilməsinin mühüm iqtisadi 
məsələləri - halal zəhmətə əsaslanan gəlir, istehsal hesabına düzgün istehlak və xərclər 
hesabına əmlakın toplanması və qorunmasıdır” (3, s.42). 

Ailənin həyat fəaliyyətinin idarə edilməsi  mədəniyyətində Con Adairin “üç 
dairə“ modelinin tətbiqi məqsədəuyğun ola bilər ki, onu belə şərh etmək olar: vəzifə, 
ailə və ailənin ayrı-ayrı üzvləri (fərdlər). Burada da ailə inkişafının strateji idarə edilməsi, 
ailə üzvlərinin ümumi məqsədlə, prinsiplərlə, ailə etikası, ideologiyası və gələcəyi görmə 
qabiliyyəti ilə birləşməsi, ailə üzvlərinin maraqlarını vahid mədəniyyət çərçivəsində 
harmonizasiya etmək bacarığı, onların inkişafı və yaradıcı fəaliyyəti üçün şərait yaratmaq 
kimi liderlik keyfiyyətləri lazımdır. 

    Ailənin idarə edilməsi aşağıdakı həyat şəraitlərinin: uşaqlar ın təhsili və 
tərbiyəsinin; ailə rifahı; sağlamlıq; ailə ideologiyası və ailə etikasının; ailə həmrəyliyi, 
məhəbbət, dostluq və sədaqət hissinin; ailə ənənələri varisliyinin; qonşular, qohumlar, 
dostlar, iş yoldaşları və bütövlükdə cəmiyyətlə sabit harmonik münasibətlərin qurulması 
və saxlanmasının təmin edilməsini nəzərdə tutur. Ailə başçısı öz səlahiyyətinə uyğun 
olaraq, ailə həyatı fəlsəfəsinə dair başlıca qərarları qəbul edir, onun həyat tərzini, əsas 
həyat təsisləri və davranış qaydalarını müəyyən edir. Yüksək idarəetmə mədəniyyətinə 
iddialı ailə lideri, ailənin məqsəd və prioritetlərini, “daxili və xarici siyasətini” düzgün 
müəyyən etməyi bacarmalı, strateji və taktik vəzifələr qoymalı   və həll etməli, ailə 
üzvlərinin ruhi və maddi tələbatlarının ödənilməsini təmin etməli, onların maraq və 
mədəniyyətlərini harmonizasiya etməli, ailənin hər bir üzvünün tələbatları və 
xarakterlərini, gözləmələri və imkanlarını, onun xoşbəxtlik anlamını düzgün müəyyən 
etməlidir. 

 Ailədə davranış şəxsiyyətin daxili mədəniyyətini, onun xarakteri, temperamenti, 
tələbatları, istəklərini, dünyagörüşünü, etik prinsipləri, emosiyaları və hisslərini, əhval-
ruhiyyəsini əks etdirir. Belə münasibətin meyarı məhəbbət, insanlıq, humanizmdir. 
Mədəni insan özünün pis əhval-ruhiyyəsini nümayiş etdirməməli, öz qayğıları və 
həyəcanları ilə ailə üzvlərinə əziyyət verməməli yaxud onları özünün gur emosiyaları ilə 
yormamalıdır. O yalnız öz hərəkətlərinə deyil, həm də ailə üzvlərinə və insanın özünə 
təsir edən sözlərinə fikir verməlidir. Xeyirxah söz və xeyirxah əməl, səmimiyyət, 
valideynlərini, qardaşları, bacılarını və ailənin digər üzvlərini dinləmək bacarığı - əlverişli 
ailə münasibətlərini formalaşdırmağın ən yaxşı üsuludur. Bu zaman etik normaları və 
ailədə davranış qaydalarını bilmək azdır, real həyatda onların təsadüfi xarakter 
daşımaması, amma ailənin bütün üzvlərinin həyatına kömək edən şəxsiyyət keyfiyyətinə 
çevrilməsi üçün onlara daim əməl etməyi bacarmaq lazımdır. 

Ailə üzvlərində nöqsanları deyil, yaxşı cəhətləri axtarmaq və onların inkişafını 
stimullaşdırmaq lazımdır. Doğma insanı başa düşmək və onun haqqında düzgün mühakimə 
üçün onun hərəkətlərinin yaxud münasibətinin səbəbini axtarmaq, öz davranışında 
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əsaslandığı motivlərə nüfuz etmək lazımdır. Bu zaman kənardan özünə də baxmaq, öz 
xarakterini, vicdanını, dəyərlər sistemini, öz düşüncələrini, niyyətlərini və əməllərini obyektiv 
qiymətləndirmək çox vacibdir. Bütövlükdə cəmiyyətdə olduğu kimi, insanın ailədəki 
hərəkətləri həmişə yaxşı düşünülməli, nəzakətliliyi, həssaslığı və müdrikliyi ilə fərqlənməlidir, 
çünki onlar öz arxasınca müəyyən nəticələri çəkib gətirir. Buna görə də çalışmaq lazımdır ki, 
onlar həm ailə üzvləri üçün, həm də insanın özü üçün yaxşı nəticələrə malik olsunlar, yaxşı 
əhval-ruhiyyə, sevinc və ilham mənbəyi olsunlar. Vicdan, məhəbbət, humanizm, xeyirxahlıq, 
borc, ədalət, şərəf, heysiyyət kimi mənəvi kateqoriyalar aprior xarakter daşıyır, zamanla və 
ya şəraitdən asılı olaraq dəyişmirlər. Onlar insanın daxili əqidəsinə və keyfiyyətinə 
çevrilərək, böhran şəraitində və ya mürəkkəb situasiyalarda aydın şəkildə üzə çıxaraq ailənin 
ruhi mədəniyyətinin güclü mənəvi amili olurlar (4,s.21,24).  

   Beləliklə, ailənin möhkəmliyi və rifahı onun etik mədəniyyətindən, onun 
üzvlərinin davranış kodeksinin əsaslandığı mənəvi prinsiplər və ənənələrdən asılıdır. 
Yüksək mənəvi prinsiplər əsasında yaşayan Azərbaycan ailəsi mədəniyyətinin tipik 
göstəriciləri - böyüyə hörmət, uşaqlara məhəbbət, həmrəylik,qarşılıqlı 
yardım,sədaqət,səbr, məhəbbət, dostluq, qonaqpərvərlikdir.   

 Ər-arvadın qarşılıqlı münasibətləri mədəniyyəti haqqında                 
          Uşaqların tərbiyəsi üçün ər-arvadın ailədəki davranışı başlıca  əhəmiyyətə   malikdir. 
Ailə  xoşbəxtliyi    və nigahın  davamlılığının  mühüm şərti ər-arvadın mədəni və psixoloji 
uyğunluğu, bir-birilərinin xarakterini bilmə, qarşılıqlı anlaşma,  məhəbbət, ər-arvad arasında 
mənəvi münasibətləri tənzimləyən yüksək ünsiyyət mədəniyyətidir. Ailədə hər şey qarşılıqlı 
münasibətlər üzərində qurulur. Ailədə psixoloji mühit onlardan asılıdır. İnsan hisslərinin və 
münasibətlərinin harmoniyası ailə xoşbəxtliyinin əsası olduğu halda, eyni zamanda mədəni 
uyğunsuzluq ailədə anlaşılmazlığa, ixtilaflara, bəzən isə onun dağılmasına səbəb olur. Belə 
uyğunsuzluğun aradan qaldırıla biləcək səbəblərindən biri öz günahsızlığı barədə şişirdilmiş 
təsəvvürə malik olmaq ola bilər. Fransız yazıçısı Andre Morua qeyd edirdi ki, “hər kəs 
inanır ki, başqaları onu mühakimə edərkən səhv edirlər, o özü isə başqalarını mühakimə 
edərkən, səhv etmir”. Münasibətlər bayram əhvalruhiyyəsi  daşımalı, məhəbbət, qarşılıqlı 
hörmət, inam, dostluq üzərində qurulmalı, soyuqluqdan və əsəbiləşmədən azad olmalıdır. 
Pozitiv ailə etikasını nümayiş etdirən diqqət, qayğı, razılıq və qarşılıqlı yardım olmadan ər-
arvad məhəbbətini və qarşılıqlı bağlılığını təsəvvür etmək çətindir. Holbax deyirdi ki, 
ətrafındakılar tərəfindən bağlılığı, məhəbbəti və hörməti, köməyi özünün mənəvi 
münasibətin, onların rifahı haqqında qayğın ilə qazanmaq lazımdır. Ər-arvadın yüksək 
mədəniyyəti, birmənalı qiymətləndirmənin çətin olduğu məhəbbət və qısqanclıq kimi ikili, 
ambivalent (nəyə qarşı isə ikili münasibət) kateqoriyaları tənzimləməyə imkan verir.  

  Ailə münasibətlərində daimi qarşılıqlı qiymətləndirmələr böyük rol oynayır. Ər-arvad 
arasındakı münasibətlər, əsas etibarilə qarşılıqlı keyfiyyətlərin qiymətləndirilmə ədalətliliyi, 
səmimiliyi və nəzakətindən, bir-birinin əhəmiyyətinin və nailiyyətlərinin etirafından asılıdır. 
Əgər ər- arvad qarşılıqlı iddiaları, bir-birinin gözləmələri, arzuları və ümidlərini başa 
düşmürlər yaxud qiymətləndirmirlərsə, onda onlar qarşılıqlı narazılıq, soyuqluq, uzaqlaşma və 
hətta əlaqələrin qırılması  riskini yaradırlar. 

Sübhəsiz, ər-arvad arasında şəxsiyyətlərarası harmoniyaya nail olmaq üçün şəxsiyyətin 
temperament kimi təbii xüsusiyyətini də nəzərə almaq lazımdır. Müxtəlif temperamentli 
insanlarda xarakter xüsusiyyətləri müxtəlif cür aşkar olunur. Temperamenti və xarakteri 
bilmə anlaşılmazlıqlardan və münaqişələrdən xilas olmağa imkan verir. Orqanizmin 
xüsusiyyətlərindən, ali sinir sisteminin fəaliyyətindən asılı olaraq, insanları şərti olaraq 
fleqmatiklərə, melanxoliklərə, xoleriklərə və sanqviniklərə ayırırlar. Real həyatda, bir qayda 
olaraq, onlardan birinin üstünlüyü ilə müxtəlif növlərin birləşməsi müşahidə edilir (2,s.62). 
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Möhkəm ailənin labüd şərti ər-arvad məhəbbətini və qarşılıqlı bağlılığını təsdiq 
edən diqqət, qayğı, razılıq, qarşılıqlı dəstək və digər amillərdir. Onlar yaxşı qarşılıqlı 
münasibətlərin, qarşılıqlı anlaşma və əməkdaşlığın formalaşması üçün zəmin yaradırlar. 
İnsanın başqa insana qarşı həqiqi münasibətini onun davranışına görə, sözlərə görə deyil, 
işlərə, konkret əməllərə və real nəticələrə görə təyin etmək olar. İnsanın davranışında 
həmişə hədd duyğusu və nəzakət olmalıdır. Ailədə yaxşı münasibətlərin saxlanılması üçün 
şüurlu fədakarlıqlar da olmalıdır. 

Azərbaycan ailəsində uşaqların tərbiyəsi və təhsili məsələsi 
Uşağın təhsilə və tərbiyəyə əsaslanan mədəniyyətinin tərbiyə edilməsi ailədə başlayır. 

Uşağın anadangəlmə mədəni keyfiyyətləri - əsasını bir neçə nəslin düzgün tərbiyə və təhsil 
ənənələrinin təşkil etdiyi uzunmüddətli təkamülün nəticəsidir. Bu keyfiyyətlər zamanla irsi 
səviyyəyə keçir və insanın müəyyən qabiliyyətləri, mədəni dəyərləri və sosial etikasında öz 
ifadəsini tapır. 

      Düzgün tərbiyə doğmalara hörmət, dürüstlük, sadəlik, qarşılıqlı yardım hissi, 
şərə qarşı barışmazlıq, ailənin digər üzvlərinə zərər verməklə sərbəstlikdən istifadə 
etməyin və şəxsi münasibətlərdə humanizm prinsiplərinin pozulmasının qəbuledilməzliyini 
nəzərdə tutur. Ailə uşaqlara etimad göstərməli, onların həyat fəaliyyətinə nəzarəti həyata 
keçirməli, uşaqlarda gözəllik hissini və insanlara məhəbbəti, yüksək etik mədəniyyəti, 
məntiqi təfəkkürü və hadisələri, faktları və insanları tənqidi təhlil etmə qabiliyyətini 
formalaşdırmalıdır. 

     Ailənin strateji məqsədlərindən biri, hər bir millətin insan kapitalını təşkil edən, 
yaxşı biliklər və pozitiv mənəviyyata malik, alicənab şəxsiyyətlər və tamdəyərli 
vətəndaşlar kimi, uşaqların təşəkkülünü və inkişafını təmin edən təhsili və tərbiyəsidir. 
Hələ XI əsrdə Təbəristan müdriki Key Kavus “Qabusnamə”də yazırdı: “Böyüklük ağılda 
və bilikdədir... nəsildə və əsildə deyil... şəxsi ad-san irsən keçəndən daha yaxşıdır... 
hörmət ağıl və təhsilə görədir, əsilə-nəsilə görə deyil (4, s.32). Uşaqlarda ruhi 
aristokratizmi və alicənablığı tərbiyə edərək, onları milli və bəşəri dəyərlərə cəlb edərək, 
onlarda müntəzəm özünü təkmilləşdirmə cəhdini formalaşdıraraq, biz onları “yüksək 
mədəniyyət məbədinə” aparıb çıxarırıq, onlara öz şüurunu idarə etməyi, yetərli və 
cəmiyyətə gərəkli, tamdəyərli və azad şəxsiyyətlər olmağa yardım edirik. Lev Tolstoy 
uşaqlara münasibətdə valideynlərin doğruçuluğu, düzgünlüyü və səmimiliyini - belə 
mənəvi mövqeyi yeganə düzgün tərbiyə kimi nəzərdən keçirərək yüksək qiymətləndirirdi. 

Yaş artdıqca bu proses tədricən genişlənir, mikro  və makromühit səviyyəsində, yəni 
ailədə, məktəbəqədər uşaq müəssisələrində və müxtəlif səviyyəli məktəblərdə təlim 
vasitəsilə insanı əhatə edən aləm haqqında yeni biliklərin şüurlu surətdə 
mənimsənilməsinə çevrilir. Bununla bərabər uşağın davranışına, insanları 
qiymətləndirməsinə, ətrafdakılara münasibətdə öz mövqeyini seçməsinə anadangəlmə 
mədəni keyfiyyətlər ciddi təsir göstərir.Uşaqların təhsili və tərbiyəsinə yalnız Qərbdə 
deyil, Şərqdə də həmişə böyük əhəmiyyət verilmişdir. Uşaqların nəcib tərbiyə edilməsinə 
böyük əhəmiyyət verən XI əsr müsəlman aristokrat mədəniyyətinin məşhur abidəsində 
Keykavus qeyd edir ki, “...əgər ağac əyri bitib və budaqları əyri olub və əyri boy atıbsa, 
onu yalnız mişarlamaq və yonmaqla düzəltmək mümkündür”. Həqiqət axtarışına 
istiqamətlənən alimliyin və müvəffəqiyyətin nadir halda birləşdiyi orta əsr cəmiyyətində 
elmə kifayət qədər tələbat olmadığını dərk edən Keykavus qeyd edir: “Bəxtinin 
dönüklüyü ilə bizi danlayan kəsə de: məgər tale, qiyməti yüksək olandan başqa kimsə ilə 
çarpışırmı?.. göydə ulduzlar var, onların sayı-hesabı yoxdur, tutulma isə yalnız günəşdə 
və ayda olur!” Buna baxmayaraq görkəmli mütəfəkkir bilikləri “qazanılmış nəciblik  
adlandıraraq, onlara xüsusi əhəmiyyət verirdi (5, s.48) . 
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Nəsirəddin Tusi uşaqların düzgün təminatı və tərbiyəsini ailə idarəçiliyinin başlıca 
vəzifəsi hesab edir. Dahi humanist uşaqlara böyük həssaslıq və diqqət göstərməyi, pis 
hərəkətləri vaxtında aradan qaldırmağı və pozitivləri, onları ənənəyə çevirməyə cəhd 
edərək, təşviq etməyi tövsiyə edir. O hesab edir ki, insanın taleyi, onun südəmər 
yaşından başlayaraq, uşaqlıqda aldığı tərbiyədən daha çox asılıdır. Tusinin qənaətinə görə, 
uşaq təşəbbüsünü məhdudlaşdırmadan, hər şeydən əvvəl uşaqlarda xasiyyətin nəcibliyini 
formalaşdırmağa imkan verən həya hissini tərbiyə etmək, həmçinin uşağın istedadının 
erkən aşkar edilməsi və inkişafına xüsusi diqqət yetirmək lazımdır.     

Körpəlik vaxtından uşağın ailədən götürdüyü keyfiyyətlər gələcək inkişafı dövründə 
də qorunub saxlanılır. «Kitabi-Dədə Qorqud» dastanında haqlı olaraq belə deyilir: 

Qız anadan görməyincə öyüd almaz. Oğul atadan görməyincə    süfrə çəkməz. Oğul 
atanın yetirməsi, iki gözünün biridir. Ağıllı oğul olsa, ocağının gözüdür (7,s.34-37,40).  

Bəzən xalq arasında yaxşı övlada «anasının südü ona halal olsun» - deyirlər. Yəni 
ona anasının haqqı və çəkdiyi əziyyət haram edilmir. Yaxşı övlad yetişdirmək yalnız ailə 
üçün deyil, yetişdiyi el, oba üçün də böyük fəxrdir. Bu ailəyə baş ucalığı gətirir. Ana və ata 
yaxşı övladına sevinc və qürur hissi ilə baxır, onların başını aşağı etmədiyi üçün fərəhlənir. 
Yaxşı övlad böyütmək hər valideynin arzusudur. Övladlarının gələcəyi ilə bağlı xəyallar 
qurmaq, özlərində olmayan və ya görmədikləri ən yaxşı şeylərin uşaqları üçün mütləq 
həyata keçirməyi istəmək arzusu da onları özlərindən də çox sevdiklərindən doğur. Bu 
«Kitabi-Dədə Qorqud» dastanında da qeyd olunur(7,s.130). 

Ananın ailədaxili vəhdətdə mühüm rolu danılmazdır. H.Quliyev ailə münasibətlərini 
tədqiq edərkən tərbiyə məsələsinə ötəri yanaşaraq bunun ailədə tamamilə ananın öhdəsinə 
düşdüyünü qeyd edir (9,s. 33). 

Uzun əsrlər keçib, Azərbaycanda tarix boyu müxtəlif mənşəli gəlmə tayfalar yerli 
əhali ilə qaynayıb-qarışıb və milli zəmində heç bir fərq hiss etməyiblər. V.L.Veliçko bu 
barədə haqlı olaraq yazır: "Heç şübhəsiz ki, azərbaycanlıların qanı alicənab qandır; onlar 
təbiətən xeyirxah, ürəyigeniş, cəsarətlidirlər, əqli və mənəvi inkişafa qadirdirlər" 
(10,s.155).  

Atasının İbrahim bəyə vəsiyyətində çox maraqlı məqam da nəzərimizi cəlb edir. Belə 
ki, o qeyd edir: "... az qonaq get, qoy sənin yanına çox qonaq gəlsinlər. Yəni qonaq 
getməyə yox, qonaq çağırmağa daha artıq rəğbətin olsun" (9,s.22, 25). Görəsən, bunu 
vəsiyyət etməyə atanı vadar edən səbəb nədir? Nə üçün o, başqa məsələlərlə yanaşı, məhz 
qonaq qəbul etməyi də vəsiyyət edir? 

Kənd həyatında müşahidə olunan qonaqpərvərlik adəti özünəməxsusluğu ilə daha da 
fərqlənirdi. Burada dinin də müəyyən dərəkunlaşmaları münasibətilə abidə qoyan azğınlar 
bu gün həmin abidə üzərindən yazını yox edir, ərazilərimizi işğal altında saxlayırlar.  

Azərbaycana gələn dövlət xadimlərinə, hərbçilərə, yazıçı və alimlərə göstərilən 
qonaqpərvərliyə dair çoxlu tarixi fakt qeydə alınmışdır. Bu barədə H.Quliyev yazır: "I 
Pyotrun Dərbənddə yaşayan azərbaycanlılar, knyaz Dolqorukinin Bakı və Salyan əhalisi, 
Şamaxı hərbi qubernatorunun Şuşa əhli tərəfindən, A.Bestujevin Quba, M.Y.Lermontovun 
Qusar camaatı, Kazan Universitetinin professoru İ.Beryozinin A.Bakıxanov tərəfindən 
mehribancasına qarşılanması və onlara göstərilən qonaqpərvərlik buna misal ola bilər" 
(9,s.36).  

Bu fikri daha da qüvvətləndirmək üçün faktlara müraciət etmək yerinə düşərdi. 
A.A.Bestujev-Marlinski yazır: "Lakin burada Fətəli xanın evi boş deyildi. Əksinə, burada o 
qədər qonaq dolu olurdu ki, səsküydən o hətta ağlın səsini belə eşidə bilmirdi" (11,s. 35). 

Müəllif Dərbənddə yaşayan İsgəndər bəyin qonaqları evə dəvət edərkən "buyurun 
əfəndilər, xoş gəlmisiniz" deməsini və əlini ürəyinin üstünə qoyub onlara azca baş 
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əyməsini, qonaqları otağa dəvət etməsini xüsusilə vurğulayır. Salamlaşan qonaqların xalça 
üzərində ayaqlarını qatlayaraq (bardaş qurub oturmaq nəzərdə tutulur) oturduqlarını 
göstərir. Bestujev-Marlinski qeyd edir ki, evdəkilərin və qohumların hal-əhvalı xəbər alınır 
və bundan sonra gəlişlərinin məqsədi bəyan edilir. Müəllifin məlumatlarında maraq 
doğuran cəhət onun qonaqpərvərliyin tərbiyə ilə bağlı məqamını düzgün sezməsidir. O 
göstərir ki, qonaqpərvərlik, gülərüzlülük, mədənilik - başqaları üçün; həlimlik və ayıq-
sayıq diqqət - uşaqlara, bir sözlə, birgəyaşayışın və ailə məişətinin bütün dəyərləri bir 
yerdə. O, uşaqların da necə ağıllı olduğunu söyləyir. Belə ki, onlar analarının hər sözünü 
və baxışlarını başa düşüb ata qayğısını qiymətləndirirlər (11,s.58,182). 

Xalqımızın görkəmli şair və mütəfəkkirlərinin mütərəqqi görüşlərini əks etdirən 
əsərlərində ictimai ədalət, kamil insan, qadını bir varlıq kimi səciyyələndirmək, əxlaqi 
dəyərlərin yer alması zamanın tərbiyəvi məsələlərinin tərənnümüdür. Bu əsərlərin ailə ilə 
bağlı digər məsələlərlə yanaşı, eyni zamanda xalqımızın tərbiyə məsələlərinin 
öyrənilməsində müstəsna rolu vardır. Nəzərə almalıyıq ki, bu tərbiyə məktəbi zamanın 
sərhədlərini aşaraq bu gün də qorunub saxlanılmış və əbədilik qazanmışdır. Yüksək 
mənəvi sifətlər, elmə və biliyə həvəs aşılamaq, övlad sevgisi, vətən məhəbbəti, valideyn 
qayğısı, böyüklərə hörmət, qonaqpərvərlik kimi keyfiyyətlər əsrlərdən gələn bir miras kimi 
gündəlik həyatda yaşadılır. 
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Xаджар Абдаллы 
 

СЕМЕЙНЫЕ ЦЕННОСТИ В АЗЕРБАЙДЖАНСКОМ ОБЩЕСТВЕ 
 

Резюме 
 

В статье анализируются ценности, формирующиеся в течение долгих лет с социально-
философской точки зрения, также исследуются брачно-семейные отношения и проблема 
воспитания детей в семье.       
        Отмечается, что на формирование ценностей большое влияние оказали местные 
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условия, национальная культура и исламская религия. В статье также рассматривается 
эволюция многовековой цивилизации, созданной нашим народом, оцениваются 
фундаментальные изменения в семейных отношениях в процессе исторического развития, а 
также выдвигаются предложения и рекомендации по этому поводу. Основное внимание 
уделяется принципам и методам управления семьей.  
       В статье рассматриваются труды азербайджанских и зарубежных исследователей о 
брачно-семейных взаимоотношениях, представлены различные идеи. 
 

Цель – Изучение ценностей, влияющих на семьи в азербайджанском обществе 
Методология – системный подход, сравнительный анализ  
Результат – исследованы национально-духовные ценности, методы воспитания, 

формирующиеся в течении долгих лет, даются рекомендации.  
Ключевые слова: семья, ценность, общество, народ, норма, правило, воспитание, 

закон, брак 
 

Hacar Abdally 
 

FAMILY VALUES IN AZERBAIJANI SOCIETY 
 

Summary 
 

The article is devoted to values formed over the years, marriage and family issues are 
investigated. Author notes that local conditions, religion and national cultura influence great on the 
formation of values.  

The centuries-old evolution of Azerbaijani culture is being considering, expressed opinion 
about big changes in history and made special offers and recommendations, paid attention to the 
principles and methods of family management.  

The article uses the works of national and foreign authors and shows dissimilar views. 
          Purpose– to study  values influencing families in azerbaijani society 
          Methodology – systems approach, comparative analysis 
         Findings – were explored national-spiritual values, methods of education formed during the 
many years, given the reccomendations 
         Keywords: family, value, society, people, norm, rule, education, law, marriage   

  
 
 

                                                                                                      
   


